⁵⁷ Job xxxi, 40. ⁵⁸ Luc. xii, 20. ⁵⁹ Jerem. ix, 25.

- (48) *Φάγοιεν*. Duo Regg. et Or. 2, *φάγοισαν*.
 (49) *Τῶν*. In quibusdam, τοῦ.
 (50) *Ψυχὴν*. Or. 2 addit, μου.
 (51) *Σωφρονήσομεν*. Reg. Im. σωφρονήσωμεν.
 (52) *Μικρολογίαν*. Or. 2, *μικροφυλίαν*, « pusilla-
 nimitatem. »
 (53) *Λογιούμεθα*. Coisl. 1, *λογισιόμεθα*.
 (54) *Ψαμάθων*. Or. 2, *ψάμμων*.
 (55) *Ἐπεὶ καὶ τοῖς*, etc. Billius : « Quandoqui-

A loco omnium rerum elucemur; vel certe Christo
 opes nostræ communicandæ, ut ipsæ honeste pos-
 sessæ, et pauperibus earum in partem vocatis,
 sanctitate quadam imbuantur. Quod si mihi ipsi soli
 seram, ita seram velim, verum ut alii etiam fructus
 edant; atque, ut Jobi verbis rursus utar : *Pro tri-
 tico oriatui mihi urtica, pro hordeo autem rubus* ⁵⁷;
 ventus etiam urens et turbo labores meos excipiant
 ac surripiant, ut in vanum laboraverim. Quod si
 etiam horrea exstruam, thesauros ex mammona, et
 quoque nocte animum reposcar ⁵⁸, rationem eorum

XIX. Non tandem aliquando resipiscemus? Non
 stuporem atque indolentiam, ne dicam **270** tena-
 citatem, abjiciemus? Non res humanas cum animis
 nostris considerabimus? Non in aliorum malis rebus
 nostris consulemus? Natura quippe nihil est in rebus
 humanis firmum et æquabile, nihil sufficiens, nihil
 in eodem statu constanter permanens; verum res
 nostræ, velut orbis quidam, volvuntur, alias alio
 tempore, sæpe etiam uno eodemque die, atque etiam
 interdum eadem hora, mutationes ferentes : adeo
 ut instabilibus ventis, ac navis per mare iter facien-
 tis vestigiis, et fallacibus noctis insomniis, brevem
 voluptatem afferentibus, iisque figuris, quas pueri
 per ludum in arena fingunt, fides potius haberi pos-
 sit, quam hominum prosperitati. Sapientiores autem
 habendi sunt ii, qui, cum præsentibus minime
 fidant, futura sibi coacervant; atque ob humanæ
 prosperitatis incertitudinem et inæquabilitatem, be-
 nignitatis nunquam collapsuræ studium amplexan-
 tur, ut ex tribus his commodis unum saltem omnino
 adipiscantur; nimirum, vel ut nunquam in mala
 incidant, quandoquidem sæpe Deus hujusce vitæ
 bonis viros pios cumulât, beneficentia beneficentiam
 provocans; vel fiduciam in seipsis apud Deum ha-
 beant, ut qui non propter scelus ac flagitium, sed
 propter dispensationem quamdam in calamitate
 versentur; vel denique humanitatem eam et beneficentiam,
 quam, dum secundis rebus uterentur,
 egentibus prius contulerunt, ab iis, quibus res prospere
 fluant, suo quodam jure reposcant.

XX. *Ne gloriatur sapiens*, inquit ille, *in sapientia
 sua, nec dives in opibus suis, nec fortis in viribus
 suis* ⁵⁹; etiamsi ad summum quidem, alius sapientia
 tiæ, alius divitiarum, alius potentia fastigium per-
 venerint. Ego vero ea, quæ his consentanea sunt,
 adjiciam : *Nec clarus et celebris, in gloria; nec qui
 incolumi valetudine gaudet, in sanitate; nec pulcher,
 in formæ præstantia; nec juvenis, in juvenili ætate;
 nec, ut rem uno verbo complectar, in ulla alia re
 ex iis, quæ apud mortales laudi ducuntur, elatus*

dem secundis quoque hujus vitæ rebus Deus homines
 pietate præditos sæpe complectitur, ut benignitate
 sua eos ad sublevandas aliorum miseras invi-
 t. »

(56) *Διὰ τινα*. Deest διὰ in tribus Regg.

(57) *Ἵγιείᾳ*. Regg. Im. et Or. 2, *ὑγιείᾳ*.

(58) *Φουσῶμενος*. Billius : « is, qui in ea intumescit. »

quisquam et inflatus gloriatur; verum qui gloriatur, hac uua in se gloriatur, quod Deum agnoscat ac requirat⁹⁹, et calamitosorum vicem doleat, atque ad futuram vitam boni quidpiam sibi recondat. Cætera enim omnia fluxa et fragilia sunt, ac, velut in calculatorum ludo, alias ad alios jactantur et transferuntur; nec quidquam est ita possidentis proprium, quod non vel temporis tractu finem capiat, vel livore ad alios tradatur; hæc vero certa et fixa sunt, **271** nec unquam recedunt ac dilabuntur, nec spes eorum, qui fiduciam in his collocarunt, frustrantur. Ac mihi hæc quoque causa esse videtur, cur nullum hujusce vitæ bonum hominibus certum sit ac diuturnum, atque hoc, ut si quid aliud, recte ab artifice Verbo, et Sapientia illa mentem omnem superante, factum esse, ut nos in iis, quæ in aspectum cadunt, atque alias aliter mutantur, et mutant, ac sursum deorsumque feruntur et invertuntur, ac priusquam manu teneantur, abeunt et effugiunt, eludamur, ut, perspecta eorum instabilitate ac varietate, ad futuræ vitæ portum contendamus. Quid enim egissemus, si prosperitas nobis firma esset, cum, licet fluxa et fragilis sit, usque eo tamen ipsi tanquam vinculis quibusdam astricti simus, ejusque voluptate atque impostura in hanc servitutem redacti, ut nihil præsentibus rebus melius atque excellentius cogitare possimus, idque cum ad Dei imaginem, quæ et sursum est, et ad se trahit, creatos nos esse audiamus, ac persuasum habeamus?

XXI. Quis sapiens, et intelligit hæc⁹¹? Quis prætereuntia præteribit? quis stabilibus incumbet? quis de præsentibus rebus, tanquam de abentibus, cogitabit? quis de his, quæ in spe posita sunt, tanquam de certis et constantibus? quis ea, quæ vere sunt, ab his, quæ apparent, distinguet, atque illa quidem sequetur, hæc vero contemnet ac pro nihilo reputabit? quis picturam a veritate? quis terrenum tabernaculum a cælesti civitate? quis peregrinationem ab habitatione; quis tenebras a luce; quis limum profundi a terra sancta; quis carnem a spiritu? quis Deum a mundi principe; quis mortis umbram a vita sempiternæ discernet; quis præsentibus rebus futuras emet; quis fluxis opibus opes constantes et perennes; quis rebus iis, quæ aspectui subjiciuntur, ea quæ ab oculorum sensu remota sunt? Beatus quidem ille, qui hæc, Verbi gladio meliora a deterioribus serante, discernens ac dividens, ascensionem in corde suo disponit⁹², ut quodam loco divinus David loquitur, atque hanc lacrymarum vallem totis viribus fugiens, quæ sursum sunt, quærit⁹³, ac mundo una cum Christo cruci-